
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 624 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Amministrativa 
 

N. 323 DEL 30-12-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Affidamento incarico di Social media management, ufficio stampa, media 
relations all'esperto Dott. Davide Corriga. Periodo 01.01.2026/31.12.2027.  

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Cau Salvatore 
 

DETERMINA 
 
PREMESSO CHE: 
 con decreto del Sindaco n. 12 del 01.07.2025, ai sensi dell’art. 53, comma 23 - che 

prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, fatta 

salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possano adottare 

disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto 

disposto dall'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, 

e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo 

la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura 

tecnico- gestionale – ha avocato la responsabilità del servizio amministrativo; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4


  

Determinazione Area Amministrativa n.323 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

 che pertanto è responsabile del servizio amministrativo, fino alla data del 31.03.2025 

il geometra Salvatore Cau; 

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

 l’art. 109 del citato T.U.E.L, attribuisce ai responsabili del servizio dei compiti 

previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso T.U.E.L., ivi compresa l’adozione 

degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo 

statuto espressamente non riservano agli organi di governo, limitatamente alle 

funzioni ascrivibili alla medesima area. 

Visti:  
 il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2016; 

 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Comune 

adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 06/07/2021. 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2025 di approvazione del 

DUPS per l’esercizio 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 31.01.2025 di approvazione del 

Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027.  

Visto il piano delle attività di Casa Cultura per il triennio 2025/2027, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26.02.2025, che prevede, nella scheda di 

programmazione n. 6, l’affidamento della gestione professionale a esperto della 

comunicazione, che curi la diffusione delle informazioni delle attività, iniziative ed eventi 

di Casa Cultura attraverso gli organi di stampa e i canali social. 

Preso atto che: 

- la figura professionale di cui al punto precedente, opera, previo incarico 

professionale conferito con determinazione area amministrativa n. 81 del 

24.04.2025; 

- con il predetto atto era stato individuato, quale esperto di social media 

management, curatore ufficio stampa e media relations, il dottor Davide Corriga, 

prevedendo a carico del professionista il contestuale incarico di attivazione di tutte 



  

Determinazione Area Amministrativa n.323 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

le strategie di marketing e comunicazione, l’avvio delle attività di ideazione e 

creazione contenuti, creazione ed implementazione dei profili social relativi alle 

attività di Casa Cultura; 

- l’incarico di cui trattasi era stato affidato ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la prestazione del professionista era qualificata nell’ambito dei “redditi diversi”, ai 

sensi dell’art. 67, comma 1, lett. l) del DPR 22/12/1986, n. 917, “derivanti da attività di 

lavoro autonomo non esercitate abitualmente o dalla assunzione di obblighi di fare, non fare 

o permettere” e pertanto non soggetta a IVA per carenza del presupposto oggettivo 

dell’abitualità dell’attività esercitata; 

- la prestazione non rientra nell’ambito della disciplina del decreto legislativo n. 

36/2023 (codice dei contratti pubblici). 

Preso atto: 

- della scadenza del contratto stipulato con il predetto professionista, il quale ha 

curato l’avvio delle azioni, supervisionato i percorsi di programmazione, 

coordinamento, divulgazione e verifica delle iniziative, garantendo la buona 

riuscita delle stesse; 

- che ai sensi della succitata normativa, gli incarichi di prestazione professionale 

(occasionale o non occasionale), non possono essere rinnovati, ma possono essere 

eventualmente prorogati, in via eccezionale, al solo fine di completare l’attività e 

per ritardi non imputabili al professionista, ferma restando la misura del compenso 

pattuito in sede di affidamento dell’incarico. 

Valutata l’esigenza di dare continuità agli interventi in atto mediante proroga 

dell’affidamento al professionista di cui trattasi in quanto: 

- le azioni previste nel medio periodo non possono intendersi concluse, ma 

necessitano di un percorso di approfondimento, sia per quanto attiene allo studio 

della proposta culturale rivolta ai fruitori del servizio, sia per quanto riguarda i 

temi relativi al festival letterario “LICANIAS”, che delle attività di Casa Cultura 

rappresenta il culmine creativo, artistico e culturale; 

- l’inserimento di un nuovo professionista esperto comporterebbe la totale 

riorganizzazione delle attività culturali in atto, tale passaggio si rivelerebbe, allo 

stato attuale, caotico e non funzionale; 



  

Determinazione Area Amministrativa n.323 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

- l’esigenza di confermare il Dott. Davide Corriga in via eccezionale non è data da 

ritardo negli adempimenti allo stesso imputabili, ma dall’opportunità di garantire 

continuità e coerenza delle azioni in corso, senza interruzioni né modifiche, che 

possano inficiare i contenuti e gli obiettivi che l’Amministrazione Comunale 

persegue. 

Ritenuto di dover provvedere al conferimento dell’incarico e all’adozione del relativo 

impegno di spesa a favore del professionista destinatario dell’incarico. 

Visto il D. Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” art. 

183. 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 art. 7. 

Visti gli artt. 1222 C.C. e ss. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di prorogare l’incarico di prestazione professionale relativa alle seguenti prestazioni 

attinenti ai servizi del centro Culturale “Casa Cultura” al dott. Davide Corriga, nato ad 

Oristano il 29.08.1985 – C.F. CRRDVD85M29G113V, residente in Oristano, Via Serneste n. 

16, per il periodo 01.01.2026/31.12.2027: 

 Social media management; 

 Ufficio Stampa; 

 Media relations. 

Di confermare a carico del professionista di cui trattasi, il contestuale incarico di 

attivazione di tutte le strategie di marketing e comunicazione, l’avvio delle attività di 

ideazione e creazione contenuti, creazione ed implementazione dei profili social relativi 

alle attività di Casa Cultura. 

Di prevedere che l’incarico sarà realizzato secondo quanto indicato il disciplinare in 

precedenza approvato con determinazione n. 88/2004 e secondo le clausole contrattuali 

stipulate ai sensi del D. Lgs. n. 165/2001 con il Dott. Davide Corriga per l’attività di 

strutturazione delle strategie di marketing e comunicazione riguardanti il Centro 

Culturale di Neoneli, denominato “Casa Cultura”.  

Di impegnare, a titolo di compenso complessivo per l’incarico di prestazione occasionale 

la somma di euro 12.528,00 a titolo di compenso, sui fondi facenti capo al Capitolo 3287/1 



  

Determinazione Area Amministrativa n.323 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

del bilancio 2025/2027 – esercizi 2026/2027 - sul quale si assume formale impegno di spesa 

ai sensi dell’art. 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 come di seguito 

riportato: 

 Euro 6.264,00 – anno 2026; 

 Euro 6.264,00 – anno 2027. 

Di dare atto altresì che saranno a carico del Comune di Neoneli gli oneri per imposte e 

tasse a carico dell’ente unitamente al versamento alla Gestione separata Inps dei relativi 

oneri contributivi previdenziali, qualora gli importi percepiti dall’esercente non 

abituale di lavoro autonomo superino la somma di 5.000 euro nel corso dell’anno 

solare. 

Di precisare che il professionista sarà incaricato come operatore professionale, la cui 

prestazione è qualificata nell’ambito dei “redditi diversi”, dall’articolo 67, comma 1, 

lettera l) del DPR 22/12/1986, n. 917, “derivanti da attività di lavoro autonomo non esercitate 

abitualmente o dalla assunzione di obblighi di fare, non fare o permettere” e pertanto non 

soggetta ad IVA per carenza del presupposto oggettivo dell’abitualità dell'attività 

esercitata. 

Di prendere atto che: 

 l’incarico di cui trattasi non comporta il rapporto di impiego subordinato, ha natura 

di lavoro autonomo ed è regolato dagli artt. 2222 e ss. del Codice Civile, dalla 

disciplina di cui al Libro V, titolo III del Codice Civile, dalle disposizioni di cui al 

Testo Unico delle Imposte sui Redditi (T.U.I.R.) approvato con D.P.R. 22.12.1986 n. 

917, dalle disposizioni di cui al D.P.R. n 600/1973 e loro successive modifiche ed 

integrazioni; 

 in nessun caso l’incaricato potrà farsi sostituire da altre persone, sia in sostanza che 

in sospensione di collaborazione, in quanto la stessa è, e resta, di natura personale; 

 l’applicazione della ritenuta d’acconto da parte del sostituto d'imposta e il 

versamento alla gestione separata Inps, se dovuto. 

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 

della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9, comma 1 lettera 

a) punto 2 Legge n° 102/2009.  



  

Determinazione Area Amministrativa n.323 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 6 

Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Neoneli, come previsto dall’art. 82, comma 1 della legge 18/06/2009, n. 69. 

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (D. Lgs 18.08.2000 n. 

267). 

Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

La presente determinazione ha decorrenza immediata dal momento della sua 

pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Il Responsabile del servizio 
Salvatore Cau 

 

 

 

 
 
  



  

Determinazione Area Amministrativa n.323 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cau Salvatore 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  30-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Salvatore Cau 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  30-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


